
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO I DELLA RICERCA E DEL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

Pagina 1 di 4 

BANDO LLP/ERASMUS STUDIO per la mobilità studentesca in Europa 
A.A. 2011/2012 

 
IL RETTORE 

VISTA la Decisione n. 1720/2006/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 novembre 2006 
che istituisce un nuovo programma d’azione nel campo dell’apprendimento permanente 
denominato Lifelong Learning Programme (LLP);  

VISTO il “Regolamento per il riconoscimento delle attività svolte all’estero dagli studenti iscritti 
all’Università dell’Aquila ai fini della carriera accademica” emanato con Decreto Rettorale 
n.378-2007 e successive modificazioni; 

VISTI gli Accordi Bilaterali LLP/ERASMUS stipulati per l’A.A. 2011/2012 tra l’Università di L’Aquila 
e le Università partner; 

CONSIDERATO che il decreto ministeriale n. 198/2003 ha istituito un “Fondo nazionale per il 
sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti” e prevede l’erogazione di un 
contributo integrativo per gli studenti in mobilità; 

 
DECRETA 

 
la pubblicazione del presente bando per l’assegnazione di borse di Studio Erasmus nell’ambito del Lifelong 
Learning Programme (LLP) A.A. 2011/2012.  

 
Premessa 

Questo programma offre l’opportunità di effettuare un soggiorno all’estero (da 3 a 12 mesi), presso un 
Istituto partner con il quale l’Università degli Studi dell’Aquila abbia stipulato un Accordo interistituzionale 
allo scopo di seguire corsi di studio (anche combinati con un periodo di tirocinio) o preparare la tesi di 
laurea, usufruendo delle strutture universitarie e ottenendo il riconoscimento degli esami sostenuti all’estero, 
o dei corsi frequentati, senza pagare le tasse di iscrizione presso l’Istituto ricevente. 
A tal fine l’Università degli Studi dell’Aquila eroga ogni anno borse di mobilità sulla base del finanziamento 
dell’Unione Europea: tale erogazione è sempre subordinata all’effettiva assegnazione all’Università degli 
Studi dell’Aquila dei fondi da parte dell’Agenzia Nazionale LLP Italia. Nel caso in cui l’Agenzia Nazionale 
LLP Italia attribuisse all’Università degli Studi dell’Aquila un finanziamento per la mobilità studenti 
2011/2012 inferiore a quello sufficiente a coprire tutte le mensilità assegnate, l’Università si riserva di 
introdurre criteri ulteriori per ridefinire l’attribuzione delle borse di studio agli studenti risultati idonei. 

       
ART. 1 – REQUISITI DI AMMISSIONE 
I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti di ammissione al momento della domanda: 
− essere studenti dell’Università degli Studi dell’Aquila regolarmente iscritti a un corso di Laurea 

Triennale, di Laurea Magistrale (o Specialistica), di Scuola di Specializzazione, di Dottorato di Ricerca o 
di Master; 

− non aver mai beneficiato di borse di mobilità Erasmus Studio, neppure presso altri Atenei. I candidati che 
hanno già usufruito di una borsa di mobilità Erasmus Placement possono presentare la candidatura per 
l’Erasmus Studio; 

− non usufruire, nello stesso periodo della Borsa Erasmus Studio, di altro contributo finanziato dalla 
Comunità Europea e finalizzato a un’attività di formazione all’estero. 

 
ART. 2 – CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
− Gli studenti beneficiari del contributo LLP/Erasmus Studio non potranno conseguire il titolo di studio 

finale prima di aver concluso il periodo di studi all'estero. 
− La mobilità Erasmus potrà aver luogo nel periodo compreso tra il 1 giugno 2011 e il 30 settembre 2012. 

Il periodo minimo di soggiorno di studio Erasmus è di 3 mesi, il massimo è di 12. 

Rep. n. 34 - 2011 
Prot. n. 1587 del 18/01/2011  



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO I DELLA RICERCA E DEL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

Pagina 2 di 4 

− L’attività didattico-formativa all’estero dovrà essere concordata prima della partenza tra lo studente 
assegnatario della borsa di studio e l’Università di destinazione e approvata dal Delegato Erasmus di 
Facoltà, utilizzando il modulo del Learning Agreement. Gli studenti non possono partire per la sede 
estera senza essere in possesso del Learning Agreement approvato dagli organi di competenza. 

  
ART. 3 – CONTRIBUTI FINANZIARI 
− Finanziamento europeo: euro 230,00/mese. Tale importo non intende coprire l’intero costo del 

soggiorno di tirocinio all’estero, ma è destinato a compensare, almeno in parte, i costi supplementari nel 
Paese ospitante. 

− Eventuale contributo da parte dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio (ADSU) per la 
mobilità internazionale (art. 10 del D.P.C.M. 9/4/2001). Gli studenti che intendono concorrere a tale 
assegnazione – una volta effettuata l’iscrizione all’anno accademico 2011/2012 – dovranno iscriversi 
all’Anagrafe Studentesca presso gli uffici dell’ADSU. Per informazioni rivolgersi a: ADSU – Via 
Leonardo da Vinci n. 6 - container n. 3, 4 e 13 presso parcheggio dell'Accademia delle Belle Arti, (sito 
internet: www.adsuaq.it). 

− Integrazione aggiuntiva del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR), 
erogata non prima dell’autunno 2011, il cui importo dipenderà dal finanziamento che il MIUR concederà 
agli Atenei, ai sensi del D.M. n.198/2003, e dalle mensilità complessivamente realizzate. 

− Contributo per studenti disabili in mobilità. Gli interessati possono richiedere contributi specifici per 
la copertura di esigenze particolari, valutate di volta in volta dall'Agenzia Nazionale LLP Italia. Gli 
interessati dovranno compilare il punto 12. della domanda. 

− Contributo per la frequenza di un Corso Intensivo Erasmus per la preparazione linguistica (EILC 
– http://www.programmallp.it/index.php?id_cnt=275): € 500,00. Gli studenti Erasmus, destinati a Paesi 
la cui lingua è tra le meno conosciute in ambito europeo possono chiedere di frequentare corsi intensivi 
di lingua prima dell'inizio del periodo di mobilità. Gli interessati dovranno compilare il punto 11. della 
domanda. 

 
ART.4 – COPERTURA ASSICURATIVA 
Ogni borsista è coperto da polizza assicurativa per infortuni e responsabilità civile a carico dell’Università 
degli Studi dell’Aquila. I contratti inerenti alla copertura assicurativa per infortunio e responsabilità civile 
verso terzi riguardano solo i sinistri avvenuti durante le attività didattiche. Per la copertura sanitaria, ogni 
borsista deve premunirsi della Tessera Europea di Assicurazione Malattia, o di altri modelli assicurativi 
richiesti nel Paese di destinazione. 

 
ART. 5 – MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
Gli studenti possono presentare un’unica domanda di partecipazione (Allegato 1) compilata e firmata, 
indicando le sedi straniere prescelte (non più di tre) e precisando l’ordine di preferenza. 
L’elenco delle sedi disponibili è allegato al bando (Allegato 2). 
Potranno essere indicate soltanto sedi relative: 
− alla propria Facoltà; 
− al proprio livello di studio (U = I livello/l. triennale , P = II livello/l. magistrale e D = III livello); 
− al proprio ambito di studio. 
Alcuni Istituti partner richiedono il possesso di requisiti specifici (livello linguistico, ecc.), che gli studenti 
devono controllare sul sito internet dell’Istituto straniero. 
La domanda dovrà essere inviata per posta (farà fede la data del timbro postale) a Università degli Studi 
dell’Aquila - Ufficio Relazioni Internazionali – Via Giovanni Falcone, 25 - 67100 L’Aquila, o consegnata 
personalmente, durante l’orario di sportello (lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 10,00 alle ore 12,00), 
entro e non oltre 30 giorni dalla pubblicazione del bando all’Albo Ufficiale di Ateneo, insieme a: 
− certificato di iscrizione con esami sostenuti (oppure fotocopia completa del libretto universitario con il 

timbro di iscrizione all’anno in corso o autocertificazione – Allegato 3); 

http://www.adsuaq.it/


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO I DELLA RICERCA E DEL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

Pagina 3 di 4 

− piano di studi seguito presso l’Università degli Studi dell’Aquila in carta semplice (oppure 
autocertificazione del piano di studi – Allegato 3). 

− certificato di laurea di primo livello con esami sostenuti1 (oppure autocertificazione del titolo di 
studio – Allegato 4); 

− eventuali certificati attestanti la conoscenza delle lingue straniere; 
− eventuali altri titoli che il candidato riterrà opportuno presentare.  

 
Saranno automaticamente esclusi i candidati le cui domande risultino: 
• incomplete 
• prive di uno dei requisiti di ammissione  
• che non rispettino le modalità di partecipazione qui sopra elencate 
• pervenute oltre la scadenza suddetta. 

 
ART. 6 – SELEZIONE CANDIDATI 
Le domande saranno valutate da Commissioni nominate dai Presidi di Facoltà.  
Per l’assegnazione delle sedi sarà preso in considerazione, nei limiti del possibile, l’ordine di preferenza 
indicato nella domanda. In caso di assegnazione a una sede diversa, sarà cura della stessa Commissione 
contattare l’interessato. 

Qualora la Commissione dovesse ritenerlo opportuno, la valutazione potrà essere integrata da un 
colloquio e/o prove di lingua e/o altra prova scritta. 

Le Commissioni stabiliranno data, luogo e orario delle eventuali prove di selezione, che saranno resi noti 
tramite avvisi posti nell'albo dell'Ufficio Relazioni Internazionali e sulla pagina web dell'Ateneo 
(http://www.univaq.it/section.php?id=549). 

I candidati dovranno presentarsi alle  prove di selezione muniti del libretto universitario. 
Le Commissioni esaminatrici valuteranno: 
− il livello di conoscenza della lingua del paese ospitante e/o di altre lingue rilevanti per il programma 

presentato (attraverso la documentazione prodotta o, se ritenuto opportuno, mediante apposite prove);  
− il curriculum accademico (numero di crediti acquisiti per anno accademico e media dei voti conseguiti, 

ecc.); 
− eventuali altri titoli che il candidato riterrà opportuno presentare. 

Le Commissioni potranno valutare soltanto i titoli maturati e documentati entro i termini di scadenza del 
bando. 
Le graduatorie degli idonei, con l’indicazione delle sedi assegnate, verranno affisse all’Albo Ufficiale di 
Ateneo e rese pubbliche sul sito web di Ateneo (http://www.univaq.it/section.php?id=549). 

Sarà cura del candidato  prendere visione della graduatoria. Non verranno effettuate comunicazioni 
individuali né scritte né telefoniche. 

 
ART. 7 – ACCETTAZIONE 
I vincitori verranno convocati dall’Ufficio Relazioni Internazionali e dovranno consegnare, entro la data 
indicata, la dichiarazione di accettazione della borsa.  
Gli studenti riceveranno tutte le informazioni ricevute dalle sedi estere, ma dovranno autonomamente 
collegarsi al sito dell’Università ospitante, controllare l’offerta formativa, seguire le istruzioni relative 
all’iscrizione (application form) e alla richiesta di alloggio (accommodation form), nel rispetto delle 
scadenze stabilite dai Partner. 

 
ART. 8 – RINUNCE 
Lo studente selezionato per la mobilità Erasmus può rinunciare alla borsa assegnata, compilando il modello 
                                                           
1 Per studenti iscritti a un corso di laurea di secondo livello 

http://www.univaq.it/section.php?id=549
http://www.univaq.it/section.php?id=549


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO I DELLA RICERCA E DEL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

Pagina 4 di 4 

per la rinuncia scaricabile da http://www.univaq.it/section.php?id=545 e consegnandolo all’Ufficio Relazioni 
Internazionali. 
La rinuncia comporterà l’obbligo di restituzione degli eventuali contributi economici già percepiti, con le 
modalità che l’Ufficio Relazioni Internazionali indicherà. 
Gli studenti che rinunceranno dopo aver consegnato il modulo di accettazione non potranno partecipare ai 
successivi bandi Erasmus per studio. 

 
ART. 9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Tutti i dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione al concorso, ai sensi del 
D.Lgs. n.196/2003, saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura 
selettiva. In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i loro diritti ai sensi del suddetto Decreto.  
 
ART. 10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi della Legge n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni e del Regolamento di Ateneo sui 
procedimenti amministrativi, il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Fausta Ludovici – Ufficio 
Relazioni Internazionali – Via Giovanni Falcone, 25 –  67100 L’Aquila – e-mail: uri@cc.univaq.it. 
 
Allegati al bando: 
− Allegato 1: Modulo di domanda  
− Allegato 2: Elenco degli Accordi bilaterali attivi stipulati dall’Ateneo 
− Allegato 3: Modulo di autocertificazione 
− Allegato 4: Modulo di autocertificazione titolo di studio 
 
L’Aquila, 18/01/2011 
 
Scadenza: 17/02/2011 
 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Filippo Del Vecchio 

Il Rettore 
Prof. Ferdinando di Orio 

 
 

 

http://www.univaq.it/section.php?id=545
mailto:uri@cc.univaq.it

